
Ukstknummer 5 mk. 

Toimetus: Lembitu t. ur. 4, krt.4. Telef. 3°77. 
Talitus: Suur Brokusinägi ur. 4. Telef. 3«U1. 

Aadress: Postkast Nr. 367, Talliuu. 

Ilmub iga 1. ;a 15. kuupäewal. 
Tellimishind: 6 kuud 60 mrk., 12 kuud 120 
Kuulutuste hinnad: 1 lehekülg 3000 m ä r k a s - " ^ 

'/2 lehek. 1600 mrk., '/4 lehek. 850 mrk.'" '-' 

Nr. 15 1. oktoobril. 1925. Nr. 1Z 
' ^ ' 

Ametiühisused ja tööliste kultuurilme arenemine/ K 
Kui rääkida sotsialisuii teostamisest, siis 

knjutame ette Proletaarlist settskonda, kultuu-
riliselt arenenud ja ühistuudes liituulid töölis-
pcrct. Arenemata rahwamassid N'õilnad sood-
sol juhtunnsel haarata oma katte riignvõimu 
ja wKImistamisaparaadi, k̂nid riigikorda ja 
ralNvaniajandnst nad sellesse kõrgusesse iialgi 
juhtida ei oska, et tööline, kes nimepidi küll 
niisugusel korrat riigiwalitseja, Waoateks neist 
pahedest, mis teda kodanlases ilmakorras rõhu-
wad. 

Wääramata nõudmine sellepärast: Töö' 
lisklass peab kaswama ja arenema oma aja» 
loolise ülesande — sotsialismi — teostami-
seks. Kuid Ai! igapäises elu- ja klussiwõitlu. 
ses on edu ja paremus peaasjalikult sellest 
tingitud, kuiwõrd siiwenenrld on tööliste tihis' 
tmme ja kni kõrge nende kultuuriline tasa-
pind'. 

Töölislastel on kõrgema haridnse saamine 
raskendatud, sagedasti wõimata. Aiuult üksi-' , 
kud suudawad harida! sliselt iilespoole rühkida, 
tapawad aga lelle juures kas iseenese ehk oma 
wanemate terwise, sest kooliskäimine nõuab 
raha ja enne alatoitluse all! lannataw töölis' 
perekond peab niisugusel kõrval weel rohkem 
ennast näljutamja, kni tahetakse ühele perekon
naliikmele haridnse saamiseks wõimalus: anda. 

Tööliste enamns on nii sunnituä oma sil
maringi laiendama wäljaspool 'kooli. Siin on 
esimeses järjekorras kirjandus, kunst ja selts-
kondline eln, mis töölise arenemiseks üldtar-
wilikud. , .' 

Ei ole ju ükslprchas, knidas tööline oma 
wabad tunnid ^väljaspool tehast mööda saa
dab. Sellega on ühenduses töölise isikliku 
arenemise, majandusliku seisukorra ja klassa 
Wõitluse edukuse põhitingimused. 

Peäle igapäise töö on igal inimesel oma waim-
lised nõuded. 

Missugused wõimalused on Vesti töölisel 
praegu nonde nõuete rahuldamiseks? Peab 

ütlema, et selles suhtes loocl wõimatu wilet
sad. Meie töölisel puudub korralik perekond
lik kodu, sain üti ei ole tal seltskondlist kodn, 
kus peäle rasket pahatööd ehk nädala orjust 
wõiks mööda saata mõne wabama tnnni ja 
tuuda ennast inimesena. 

Elukorterid on kitsad, pimedad. Neid ja-
gatakse weel sagedasti wõõraste, oma pere» 
touda mitte kuuluwate isikutega. Puudus 
wahib igast nurgast, kodnne elu näitab iga 
minut seda rasket seisukorda, milles palgatöö-
liste kiht Praegusel ojal sipleb. 

Niisugustest korteritest wiib toe wäga sa-
geclaBti j,oogiko>htadesse ja teistesse almoäär-
tusliste lõbude otsimisele, inis muidugi ci 
snuda ülendada hinge, Niaid̂  meelehärm langeb 
peäle lühikest nnnastnst seda raskemalt töölise 
hingele, kiu leiab ennast endiselt oma wilet
sas kodus, teadmisega, et waewaga teenitud 
palgamatuke on weerenud restoraani kassasse 
ehk Mõne salawiinakaupleja kaukasse. Tööline 
sattub wõlgadesse, langeb moraalselt. Töö
liste klassiwõitlus aga nõuab ühtlast, tuge» 
wat töölisperet, kellel tahtejõudu, kes teadlik 
oma, ettewõtteis ja toiminguis. 

Tõsi, meil on küll liunaoes awalikud raa
matukogud ja lugemissaalid, kuid need on 
töölistele kättesaamatuä. Teisedki kodanikud 
ci pääse ueile igakord ligi. Tallinnas awati 
keskraamatukogus nn. käsivaamsitukogu. See 
asub aga wäikses toas', kuhu waewalt 40—50 
inimest lugenm mahub. Kui jääd Pisut hilje
maks, leiad uksel plakaadi: „Ruumi ei ole!" 
Kujutage nüüd ette töölise meelehärma, kui ta 
töölt tulles ennast ümberriietades kusagilt 
linnaferwalt raamatukogu ukse taha kõmbib 
ja sealt asjata tagasi pöörama peab. Niisa
muti leiab ta ajalehtede saali lugejaid kubinal 
täis, nii et ajalehegi järele hulk aega püsti
jalu! oodata tuleb. Tööline wõib raamatuid 
lugemiseks Voju wõtta, arwab ehk mõni, kuid 
ka sellega on omia raskused. Paremaid ku--
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jandusteoseid juhtub harwa saama, igiwanad 
tõlkekirjanduse tooteid aga ei saa soowitada 
töölistele nenxle silmariingi laieudamiseks. 

Töölistel peab olema oma maja, 
raamatukogud ja lugemislauad. Rõõmutun
dega wõib iga proletaarlane jälgida praegu 
trükitööliste ühingu tegewust. Neil on oma 
ruumid, kus käiwad Voos, korraldawad pidu» 
sid. Kui ilus on juba see mõte ja. teadmine, 
et tööline oma perekonnaga wõib lõbusa õhtu 
mööda saata oma ühingu ruumes, oma kaas
tööliste ja tööseltsiliste hulgas. Nii kaugele 
peawad kõik töölised jõudma. 

Kus wiidub töölisnoorsugu praegu oma 
wabad tunnid? 

Meie teame, et mitmesugused kristlikud ja 
mittekristlikud ühinguä tegutsewad, neis aga 
leidub waewalt seda õhkkonda ja waimu, mis 
töölisnoorsoole kohane ja kaswatciwalt mõjuw. 
Siis on weel „Nahwaned" ja teised lõbustus
kohad, kus kõige halwemat sorti tõusikud ja 
joomarid omale pesapaiga leidnnd. Kas lei
dub töölist, kes heameelega tahaks lasta oma 
lapsed niisugustes kohtades wiibida? Mui
dugi mitte! 

Tööliste ühisus oleks kohaks, kus tööline 
.oma waba ,aega mööda saata wõiks. Ja ühi
susel peawad olema oma ruumid. 

Töölistemaja wajatms on hiidatarwilik. 
Teiste maade töölised on ammugi kõrgelt 

hinnanud töölistemaja wäärtust. Soomes hä-
witati need asutused kodusõja ajal, aga nüüd 
on jällegi töölistemaju igalpool tööstuse kesk-
kohtes olemas ja need majad, nagu on Oel-
singis, wõiwad iga maa töölistele eeskujuks 
olla. 

Eestis on praegu töölistemaja asutamisel, 
peaks see waid kiiremini teostuma. Oni juba 
töölistel oma ühine peawari olemas, siis on 
ühisuste asutamine ja nende eluwõimsaiks 
tegemine kergendatud. Töölistemaija aseta
takse raamatukogud, lugemistoad, koosoleku 
saalid ja muud tarwilised ruumid. Tööline 
leiab temas alati oma klassi esitajaid: ta wõib 
õhtut mööda saatma minna ka niisugusel kor

ral, kui muidu tewa wälimus ei lubaks ko-
danlistes asutustes ilmuda. Ou ju meil 
küllalt töölisi, kes oma wiletsa palgaga ei saa 
ennast ega oma perekonda korralikult riietada. 

Tööline harjub oma seltskonnas liikuma, 
kuuleb ärksamate ja teadlikumate seltsimeeste 
mõtteawaldusi, tuuneb ennast ometi mõne 
tuum wäljaspool seda suruwat õhkkonda, 
mis tema wiletsas korteris iga minutiga töö
lise kurba elu, silma ette toob. 

Olles ametiühisuse liige, wõtab tööline oma 
peäle kohustused ühisuse wastu, ühes sellega 
peab ta kandma kohustusi ka kogu töölisklassi 
wastu, sellega, et kõik oma oskuse ja waba aja 
kasutab selleks, et ühisus, millesse kuulub, 
saaks tugewaks, eluwõimsaks. 

See wabatahlik kohustuse kandmine distsi-
plinecrib töölist, asetab ta wäärilise üksusena 
töörahwa perre. 

Narwa leht teatas hiljuti, et seal äsja asu
tatud tööliste ühisusest osawõtmine loid ole
wat. Ühisuse ümber on koondunud mõniküm
mend liiget ja needki pole oma 'liikinemaksu, 
mis õieti madal, tasunud. Töölised awalda-
w,at kartust, et ametiühisustes poliitikat haka.' 
takse tegema, jnhid arreteeritakse jne. 

Kui see teade õige, siis tuleb Narwa tao
listelt, kes ametiühisusAst liikumist tunne
wad ja pooldawad, rohkem selgitustööd wa-
hemteadliktumate seltsimeeste äratamiseks loota. 

Praegune olukord ou küll raske ja tööliste 
eluawaldused põrkawad kokku takistustega, 
kuid see ei tohiks seisma panna ametiühisus' 
Iist liikumist. Suuremaisse tööstuskeskkoh-
tesse tuleb ühisused asutada ja töölised pea
wad suurel arwul nende ümber koonduma, kui 
nad oma majandussist olukorda Parandada 
tahawad ta aluse luua oma kultuuriliste 
nõnete rahuldamise wõimalusele. 

Üksik tööline jääb kängu uii kehaliselt kui 
ka waimliselt. Ja keegi teine siin töölistele 
abiks kätt ei ulata, kui nad ise. Ou tööliste 
kultuuriline tasapind kõrge, siis kaswab ka 
ühistunne, mis meie tugewam sõjariist majan-
duslise wõitluse alal on. —Z. 

Kutseühisused saatke tegewusaruandeid, peakoosolekute 
kirjeldusi ja teateid tööolude ning juhatuse tähtsamate 
kawatfuste kohta. 
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Wõitlus Soome ametiühisuste ümber. 
Soome ametiühisusline liikumine oli kõige 

tugewam ja elujõulisem 1917. aastal. Siis tuli 
õnnetu kodusõda ja selle kannul walge terror. 
Raskesti kannatasid ametiühisused, nagu terwe 
töölisliikuminegi, selle walge waenu ajal. 
Kuid wõimata on UaMeadlikku töölisliiku-
mist täielikult häwitada. Pikapeale toibusid 
organisatsioonid ja alustasid uuesti tegewust. 

Waewalt oli tegewus alganud, kui juba 
tulid lahkhelid kuuldawale. Esiteks muidugi 
sotsiaaldemokraadises parteis ja hiljem ame-
tiühisnstes. Kodusõja päraudusena oli nüüd 
tööliste hulgas ueid, kes waatasid Moskwa 
poole, kes sealt päästmist ootasid. Partei ta
heti wiia kolmanda internatsionaali ühen
dusse. See ei õnnestanud kommunistidel. 
Siiski wallntasid nad mõned kohalikud orga-
uisatsioouid ja asutasid omale partei, mis aga 
läinud aastal seadusewastaseks tuunistati 'ja 
ametivõimude Poolt suluti. 

Kommunistid wiisid oma lõhestamistöö 
ta sotsialistlistesse noorsooühingutesse. Seal 
oli neil suurem edu kui wanas, parteis. Ta
gajärg oli, et Soomes on praegu kahesuguseid 
tööliste noorsoo-ühinguid. 

Kolmas kants, knhu kommunistid tungisid, 
oli ametiühisuslise liikumise keskorganisatsioon. 
Kongressil 1920. a. õuuestaski neile „omad 
mehed" juhatusse walida. Hakati tegema ki
hutustööd Moskwa internatsionaaliga ühine
miseks. Kui see oli küllalt kaugel, arwati aeg 
kohaseks ühinemise kohta hääletus toime pan
na. Hääletamisel wõitsid need, kes ühinemise 
poolt olid. 

Kommunistid tundsid end ametiühisuslise 
liikumise peremeesteks, kuid siiski ei julgenud 
und hääletamisel saadud mandaati tarwitada. 
Nad teadsid, et juhtumisel, kui ametiühisuste 
keskorgaau Moskwaga ühineb, tekib lõhe ja 
kahte laagrisse jagunemine. Kommunistidel 
oli selge, et jagunemise korral jääwad nad 
wähemusse ja et paraleelsed organisatsioonid 
ei suuda enam midagi teha. Jäädi ootama 
paremaid aegu, kuid wahepeal peeti pool 
ametlikku" wahekorda Moskwaga. 

Nüüd, kui kommuuistid juba wiis aastat 
Soome ametiühisuslise liikumise eesotsas ol
nud, on näha nende tööwilja. 1920. a. oli 
ametiühisustes liikmeid 60.000 ümber — 
nüüd on neid 46.000. Ja see liikmete arwu 
wähenemine on olnud järjekindel ja jätkub 
praegugi. Ni i on käesolewa aasta esimese 
kuue kuu jooksul liikmete arw 1,145 wõrra 
wähenenud. Ka kohaliste organisatsioonide 
arw on kuiwanud kokku. Kui seda ^arenemist" 
weel mõned aastad jätkub, siis pole kommu

nistidel kommunistlise ametiühisuste internat
sionaali rüppe midagi wiia. 

Liikmete arwu wähenemine on siiski ai
nult kommunistlise saawutuse wäline tülg. 
Sisemiselt on organisatsioonide tegewus m 
nõrgemats jäänud. Waenad amctiüyisuslaseo 
jääwad organisatsioonidest kõrwale. Nad ei 
taha liitmemlltsuoe matömise ja tegewusega 
lommunistlist propagandat toetada. 

hoolimata allamineknst, pole kommunistid 
siisti ametiühisuste lõpuliku wallutamise ja 
Moskwa internatsionaaliga ühendamise mõ
tet tõrwale jätnud. Nad on teinud kihutus
tööd ühingutes ja liitudes, nad on intrigeeri
nud järjetmdlalt ja uüüd on nad halanud 
tooudüma oma jõudusid selleks, et tulewa aas
ta maituu algul peetawal ametiühisuslisel 
kongressil lõpulikult kõik juhtiwaa kohad oma 
meestega täita. Selleks peeti hiljuti Helsin
gis kommunistide salajane koosolek, kus aru
tati, mille abil oma tawatsusi täide wiia. 
Tuldi otsusele, et kohalikkudes ühingutes tu
leb tegutseda nii, et ainult kommuuistid kon
gressile saadikuteks walitakse. Edasi otsustati 
kongressil „wisata üle parda" tõik juhid ja te
gelased, kes mitte kommunistid ei ole. ^Pu
hastamine" tehakse Moskwast saadud wõi tule
wikus autawate juhtnööride järele. 

On arusaadaw, et ka mitte-kommunistid 
ametiühisustes ja keskorganisatsioonis, tege
wuseta ei ole. Nad näewad selle kuristikku, 
kuhu poole, kommunistid Soome ametiühisus-
list liikumist juhiwad ja koondawad ka jõudu
sid eesolewa kongressi jaoks. On kindel, et tu
lewa mai algul lüüakse äge lahing, mis peab ot
sustama ametiühisuslise liikumise saatuse. 
Juhtumisel, kui kommunistid peaksid wõitma, 
jätkub allaminek, wõib olla, et terwe organi
satsioon puruneb. 

See oleks aga saatuslik löök töölisliikumi
sele Soomes. Paralleelsete organisatsioonide 
sündimine kohtadel ja tööstustes halwaks te
gewuse taielikult. Ühisused wõitleksid omawa-
hel ja lahkhelid tööliste keskel suureneksid. Kuid 
seda kommunistid just soowiwada. Nende 
juhtnööriks Moskwast on õõnestada töölislii
kumist ja selle kaudu saada wõimu juure. Ja 
see on kommunistide taktika, mitte ainult 
Soomes, waid igalpool. 

Soome kommunistid ka on saanud kutse 
delegatsiooni Wenemaa olukorraga tutwune-
ma "saata. Sinna saadetakse 10 isikut, kes kõik 
peawad pesukindlad kommunistid olema. De
legatsiooni Wenemaa reisist loodawad kommu
nistid saada wett oma westile. 

Divide et impera! — on ka Soome kom
munistide juhtlause. A. W. 
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Kas on riigi huwid küllalt kaitstud? 
Postitcenijad, kes tsaari ajal teenistust 

algasid, teawad wäga Hästi, kuidas tol ajal 
Wene postiülemad nmjanduskulude krediit:» 
'dest harilikult tuntawa osa oma tasku poeta-
sid, wabritseerides siktiiwseid arweid ja kwiu 
tunge. Selle tagajärg oli, et asutuste teeni» 
jao pahatihti pidid tulmes ruruues töötamp 
ning kirjutustarbeid owal kulul muretsema. 

Sellele taheti lõpp teha, asutades suure-
.mate postiasutuste juures majanduskomis-
jonio. Kuid majanduskomisjonid, nagu teäda, 
ei annnä loodetawaid tagajärgi: endine kur-
jus, eht küll loast wähemal määral, kestis 
edasi. Ja on ka arusaadaw. Wõis siis komis
joni liige ametnik koutroleerida oma ülemat, 
kellest temv karjäär täielikult ära rippus? Ei. 
Ta pidi kõik ülema majandustoimingrch heaks 
kiitma ja arwed ning allkirjad, mis talle ette 
pandi, sõnalausumata kinnitama. 

Wene posti 'majanduskomisjonide korraldus 
leidis teenijasjaoskonna poolt üldist hukka-
mõistmist, kuna need komisjonid paremuse 
asemel asja weel hullemaks muutsid: kontori' 
ülem oli nüüd nõnda ̂ soomustatuo, et temale 
ükski hainimas kUgo ei hakanud, sest kaebuse 
korral pidid majanduskomisjoni liikmed juba 
oma eneste allkirjade pärast kahtluse all olewtt 
kuludokumendi tahes-tahtnuÄa tõeliseks tun-
nistama, krligi ta tegelikitlt fiMiwne oli. 
Ajakirjandus ristis Wene postiasutuste ma-
jandriskomisjonidele nimeks ^kurjus üignse 
asemel," nns >ueid õige tabawalt iseloomustas. 

Ka meil on Wene eeskujul suuremlate post
kontorite juures majanduskomisjonid .asuta
tud. Ka nende eesmärgiks on ära hoida iga
sugust kuritarwidust majanduskulude suunna-
dega ja walwata, et iga Penn otstarwe-
ja riigihnuüde Ghaselt kulutatakse. Eesti 
postiasutuste majanduskomisjonide korraldus 
tahab o l l a märksa parem kui oli Wene 
oma. Meie majanduskomisjoniäe juhtnööri
dega on neile komisjonidele antuid õige laiali
sed wõimupiirid ja ülesanded. Nii kuuluwad 
nende tegewusawsse mluuseas: a) nmlwe 
ruiunidV korrasoleku ja vuumlide remondi- ja 
üürilepingu täitmise üle, b) Nialloe inwentaari 
otstarbekohase eksploateerinnse üle, c) kõige 
soodsamate hindade wäljaiselgitannine nende 
materjaalide peäle, mille muretsemine kanto
rite ülemate hooleks jäetud, d) kõige kasuliku-
mate allikate otsimine igasuguste tarvete mn-
retsemiseks, e) ostetud nAterjaalicle ja tehtnd 
tööde ülewaatamine ja wastuüvõtnrine, f) iga> 
suguste kuludokumentide tõendannne. Kon-
tori ülem wõib iseseiswalt kulusid teha ainnlt 
kuni 3.000 margani. Koik ostud, walmistused 

ning tööd, mis üle 3.000 marga maksma la-
heinad, kuuluwad majanduskomisjoni kombe-
tentsi ja kontori ülema ülesandeks jääb neil 
jnhusil ainult majanduskomisjoni otsuste täi-
dewiimine. 

Ni i siis Päris ideaalne korraldus, kus riigt 
huwid küllalt kaitstud peaksid olema. 

Waatame aga nüüd, kuiwas asi tegelikult 
on. Et mitte subjektiiwne olla, olgu selleks 
siin toodud wüljawõte kellegi õige soliidse 
posti majauduskomisjoni liikme kirjast: 

„Majanduskomisjoni tähendus meie post» 
kontorites on wiidnd nullini. Juhtnöörides 
ettenähtud korda ei ,pca siinne kontoriiilem 
miskiks, waid talitab nagu peremees kunagi. 
Majanduskomisjoni tegelikult kokku ei kutsm 
tagi. Koik sisseostud ja tööde wäljaandmisea 
toimetab kontoriülenr omapead. Komisjoni 
liigetele aga pistetakse ühel ilusal päewal 
k ibeda töö a j a l (muidugi selle tagamõt-
tega, et neil poleks aega silmitseda, mis ette 
pistetakse) arwed kinnitaateks ette, arwed, mis 
mõnikord isegi kinni makstud, jättes hoopis 
tähelepanemata, et nmjanduskomisjoni liigete 
kohus ei ole: üksnes tehtud tööde ja ostetud 
asjade wastuwõtmine, waid -peaasjalikult kõige 
kasulikumate hindade wäljaselgitamine ja iga-
kordne lõpulik otsustamine, kelle katte seda 
ehk teist tööd anda, ehk jälle, kellelt mida 
osta. Mõistagi ei saa komisjoni liikmed ni:-
suguse ,olukorra juures l)indaoe otsimiseks ml» 
dagi ära teha, samuti ei saa nad ka otsustada, 
kas seda ehk teist asja ülepea tarwis soetada 
ou Nuu mitte. Nõuda jääb kontoriülamal wõ!» 
malns wabalt oma äranägemise järele tcM-
lada. Missugune aga see ülemate äranäge-
mine on, seda teame kõik wäga hästi! saagi» 
bim!n on jn> kõigis asjus peateguriks. Päris 
piinlik on mõnikord neid arweid tiuuitada ja 
tahaks heamieelega sellest kupatnsest koguni 
kõrwal olla. „Ad tnrpia nemo obligatur"''" 
ütleb Itaalia wauasõna, tuid meie ajal Pole 
asi nii: tarwitseb waid sattuda postkontori 
nmjanduskomisjoni liikmeks ja sa oled aru-
tihti sunnitud tegema, mis „pnhas" ei olĉ . 
Ärgu arwatagu, et see üksnes meil nõnda on. 
Samuti on see ka mujal. Ja kuigi mõnes Post̂  
kontoris nmjandnskomisjoni istaugnt peetakse, 
siis on see ikka paljas dekoratsioon. Harilikult 
kutsutakse istangnile mõni tund enne selle 
algust, ilnA et teatatakse, mis arutamisele 
tuleb. Niis wäärtus ou siis ka neil majan-
dnskomisjoni koosolekutelgi? Koik tühi jant..." 

*) ^Autuks Pole keegi kohustatud", s. t. autut te
gema ei sunnita kedagi. 
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Kuigi asi wast kõigis postkontorites nõnda 
ei ole, nagu ülalkirjeldatud, ometi on lindel, et 
meie postiasntuste majapidamine, hoolimata 
tõigist juhtnööridest ja eeskirjadest, kaugeltki 
korras ei ole. Meie postiülemad ei taha kui
dagi loobuda sellest armsast Wene mõttewiisist, 
kus arwati, et majandustrediidiga asutuse ülem 
oma heaksarwamise järgi talitada wõib, ja nad 
püüawad käte,ja jalgadega majanduskomisjoni 
liikmeid majanduslistest asjadest eemale tõr
juda. Ja alluwal ametnikul on wist ikka wähe 
piiulik minna kontori ülemalt määruste täit
mist nõudma. 

Postiwlllitsus, samuti ka riigikontroll pole 
aga weel, seni waewaks wõtnud postiasutusi re-
wideerides järele waadata, kuidas need majan
duskomisjonid õieti tegutsewad. Kahtlemata 
oleks mõndagi ilmsiks tulnud ja selgunud, et 
mõues asutnses majanduskomisjou tõesti null 
ou niug et temast riigile rohkem kahjn kui kasu. 
Kuid meil, on ju wiisiks waid auda juhtnööre 
ja määrusi, aga kas neid ka täidetaks, see ei 
lähe kellegile korda. Nii ka siiu. 

Et meie postiasutuste majandusliste as
jade ajamine lonkab ja nende, majanduskomis
jonid ümberkorraldamist wajawad, selle kohta 
teist arwamist olla ei wõi. Majanduskomisjo
nid ou asutatud peamiselt selleks, et kaitsta 
majauduskulude summe, et neist osa ülemate 
näppude külge ei hakkaks, tuna ueed näpud, 
nagu elu näidauud, sageli mitte küllalt puhtad 
ei ole. Kuid praegusel kujul majanduskomis
jonid seda ülesannet täita ei saa. Nende üm

berkorraldamist nõudis juba läinud aasta pos,-
titeenijate kongress, wõttes wastu järgmise 
resolutsiooni: ^Kohaliste asutuste majandus
komisjonid peawad ühingu poolt delegeeritud 
olema, mis läbi mitte üksnes teenijate, waid ta 
riigi huwid paremini kaitstud saatsid, sest 
ülema walitud isikud talitawad ka Wiimaste 
näpunäidete järele." Kuid kunas on meie 
postiwalitsus teenijastounll arwamisega rehken
danud? , ^ 

Meie postkontorite majanduskomisjonide te
gewus loulal) peaasjalikult sellepärast, et neil 
just sama konstruktsioon on, kui weneaegsetelgi, 
nimelt: esimeheks — asutuse ülem, liigeteks — 
ülema poolt määratud ametnikud. Juba Wene 
ajal jõuti wiimaks äratundmisele, et majandus
komisjonist ülem kõrwaldada tuleb, et ta ei 
saaks oma otsekohest wõimu komisjoni liigete 
peäle laiendada. Ja kahtlemata wõib komis
jon ainult siis antud juhtnööride järgi käia, 
tui ta omas tegewuses igasugusest kõrwalmõjust 
waba on ja tema liigete ümber sarnane õhk
kond walitseb, mis neil oma parema arusaa
mise järele talitada wõimaldab. Sarnase õhk
konna loomine oleks esimene wajalik samm 
nende komisjonide terwendamiseks. Niikaua 
aga, kuni seda ei tehta, jääwad kõik majandus
komisjonidele määratud eeskirjad ja instrukt
sioonid õhku rippuma. 

Tahaksime loota, et neist ridadest wastawad 
järeldused tehakse ja posti majauduslumisjoni-
de reorganiseerimine peagi ette wõetakse. 

Self-made-mlln. 

Tööliste esitajate märgukiri riigiumnemale 
elukalliduse kohta. 

Üntheri mööbliwabritn. Põhja 
pnnpapiw., Balti pnnwillaw., Krulli 
metalliw., Johansoni Paberini., We-
ne-Valti tehase. Dwigateli w., Balti 
poolitööstuse, Rotermanni leiwaw., 
randtee peatehaise, raudtee uue depoo, 
posti-telegraafi-telefoni pcawalitsnse 
kesktöökoja, Wolia wabriku, Maieri 
keemiaw., Naaschon ja Ko. lauaw. 
Trummi kiknw., „Tubaku" tubakat., 
Nanoa Krenholmi w. ja teiste wabri
kua ning tehaste tööliste esitajailt: 
Eduard Laurits (a.-s. Johansoni pa-
beriw.), Aleksander Meite (Põhja 
Puupapi w.), Iul ias Lnpenit (Wene-
Valti tehas) ja Ewald Erm (Balti 
puuwilla wabrik). 

Kuna elukalliduse ja madalate palkade 
tagajärjel tööliste elutingimised nii raskeks 

on mnutnnnd, et edasi kannatamine wõimata 
on, siis pöürawad töölisesitajao tööliste ühisel 
otsusel ja wolitnsel Eesti wabariigi riigiwa-
nema poole. 

Põhiseadnse 8 25. järgi Peab Eesti majan-
dusliku elu korraldamine wastama õ-igluse 
põhinwtteile, m>ille sihiks on inimesewäärilise 
elnülespidchnise tilutlustamine siellekohaste 
seadllste läbi. 

Praegu maksew tööliste Palgatariif pandi 
innksma 1. juunist 1921. a. Selle aja, jook
su! on elukallidus tõusnud, mitte aga wasta» 
loalt Palgad, kuigi juba palgatariif liig maba> 
laks oli määratud. Selle tagajärjel on töö
liste ostujõud iga aastaga wähenenud ja elu
ülespidamine raskemaks läinud. Juba pike
mat aega kannatawad töölised oma perekonda
dega alatoitluse all, tundes riiete, ihulatie 
puudust ja külma. See huwitab tööliste ter-
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wist, elawat tööjõudu, aga ka wiib kidunemi
sele tööliste perekonnad. Eriti raskelt pea-
waa kannatama süütud lapsed, kellele perekou-
natoitjad ei suuda kõige äärmisema jõupingu
tuse juures anda tarwilikka eluülespidamist. 
Tööliste seisukorda muudab weel raskemaks 
see asjaolu, et töökaitse seadusi ei, täideta, 
nende järelwalwe nõrk on, isegi tööpaika wälja 
ei makseta, waid töölised oma töötasu kätte
saamist peawad mõnes kohas tunde wiisi oo
tama, nälgides ehk tehes wõlga, nulle tasu
mine Praeguse sissetuleku juures ülejõu käib. 

Nagu ametlikud urwuo näitawad, oli töö' 
lise keskmine töötasu tänawu juulikuus, tus 
tööhooaeg, kõigest 28,1 m. tund wõi 224,8 m. 
päewas. Selle keskmine wäljaarwamiue on 
urwestatuo tükitööga ja ületundidega, samuti 
kõrgem apalgaliste tööjõududega. Suuremal 
hulgal on töötasuks harilikult: nmstöölistel 
90—120 m. ja meestöölistel 128—200 nwrka 
päewas. 

Wäljakannatamatnks mmünnud sisukord 
sundis töölisi wäljatöötama elatismiiniinumii 
aluseks Niõttes ratsiooni, mis sisaldab 2060 
kaloriat, peaks wäiksema töölisperekonna nriui-
maal-sissetulek oleinja päewas 429 marka 99,3 
penni wõi kuus 10.727 maoka 23 penni. Et 
see ratsioon mitte suur ei ole, näitab wõrdlus: 
töö- ja hoolekaudeunuisteerimni poolt 1919, 

Käesolewa aasta kewadel Tallinnas ära
peetud ülemaaline üldine riigi- ja omawalit-
susteenijate kongress seadis nõudmise üles, 
et kõige alama astme täie tööjõuga riigiteenis
tuses olewa riigiteenija palk peab wastama 
elatismiiuimumile. 

See riigiteenijate seisukoht sai Wabariigi 
walitsufele ja Riigikogu rühmade keskliidu 
poolt s. a. 18. juuli märgukirjaga ur. 58 tea
tawaks tehtud. 

Ülesseades seda põhimõtet, tegi kongress 
keskliidule ülesandeks, keskliidu poolt s. a. 13. 
märtsi märgukirjas ur. 31 palutud palganor-
mide maksmapanemist araabia palgaredeli 
riigiteenijate jaoks 1925. a. 1. jaanuarist 
nõuda. 

Et aga seniajani Wabariigi Walitsuse poolt 
riigiteenijate palgaparandamiseks, wäljaarwa
tud kohtunikud, midagi tehtud ei ole ning et 
kõik keskliidu sellekohased märgukirjad tähele
panemata on jäetud, on uüüd suure ainelise 

aastal wäljatöötatud elatismiinimum ou 
3087 tal., kaitsewäe ratsioon 3254. Eksperi-
meutaal-audmed uäiwwad, et kerge töö juures 
tarwitab keskmise kehakaaluga (70 klgm.) ini
mene — 2459—2859 kai., raske töö jnures 
400—500 tal. ja rohkem. Täieliku! puhkuse 
juures 1500—2000 tal. Praegune tööliste 
palk ei wõmnalda aga niigi palju toita, kui 
palju tarwilik inimesele täieliku puhkuse juu
res, kuigi töölised rasket tööd teewad. Ela-
tisnHinimum ou siia juurde lisatud. 

Tööliste esitajad pöörasid töö-hoolekande-
ministeeriumi kaudu töösturite esitajate poole 
ettepanekuga, et neeä koos tööliste esitajatega 
cchiksid ipalgaturiiifide Mbiwaatamisele koos
kõlas elatismiinimumiga. Tööandjate esttajao 
ei eitanud tööliste rasket seisukorda, tunnis
tasid elatismiinimumi põhjendatuks ja mõo> 
dukaks, isegi sarnast palgamäära töölistele tar
wilikuks, kuid ütlesid läbirääkimistest kategoo
riliselt ära, tugedes oma majandnslisele üli-
wõimule ja oma soodsale praegusele poliitili
sele seisukorrale. Kõiki neid aöjaolnsid arwes
se wõttes, pööruwad töölised teie Poole, härra 
riigimanemj, oma wäljakannatamata ja ülejõu 
käiwa raske seisukora peäle, mis riikliselt ja 
rahwa terwishoidliselt hädaohtlik, tähelepanu 
jnhtidcs ja olukorra parandamiseks abinõnde 
tarwitusele wõtmist oodates ja lootes. 

kitsikuse sunnil riigiteenijad kohtade Peäl rahu
tumaks muutuuud ja üksikud organisatsioonid 
un mööda keskliidu Wabariigi Walitsuse poole 
ajutise abiraha palwetega pööranud. 

Teades riigiteenijate wiletsat majandnslist 
seisukorda ja arwesse wõttes Walitsuse keeldumist 
palkade normeerimist käesolewal aastal läbi 
wiia, Palub keskliit tungiwalt oma Poolt Wa
bariigi walitsust neid üksikute riigiteeuijate or
ganisatsioonide poolt sisseantud märgukirje tõ
sisele kaalumisele wõtta ja ueid palweid un 
suurel määral rahuldada, kui seda riigikassa 
seisukord iganes lubab. 

Sellejuures ei saa keskliit tähendamata 
jätta, et ajutiste abirahadega kaua riigiteeui
jate palgaküsimuse uue reguleerimise tarwidusi 
edasi lükata ei ole wõimalik ja palub sellepärast 
Wabariigi walitsust uue palgaseaduse eelnõu 
kokkuseadmisega rutata,- arwesse wõttes ueid 
põhimõtteid, mis Keskliidu s. a. 18. juuli mär
gukirjas ur. 58 ette olid toodud. 

Riigi- ja omawalitsusteenijate keskliidu märgukiri palkade 
asjus wabariigi walitsufele. 
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Riigi- ja omawal.-asut. teenijate keskliidu saadikute kogu 
koosolek. 

Riigi- Ha oma.walitsusteenijate keskliidu 
saadikutekogu koosolekust 22. septembril s. a. 
wõtsid kõikide organisatsioonide esitajad roh
kel arwul osa ka wäljaspoolt Tallinnat. 

Tähtsamaks arutusaineks oli riigiteenija
te^ ühekordse erakorralise palgalisa määrami
ne. Et riigiteenijate majandusime seisukord 
wäga halb ou, siis tuleb wiimasel ajal isegi 
juhtumisi ette, kus teenijad on sunnitud raske 
seisukorra tõttu oma elu lõpetama. Samuti 
on wiimasel ajal päris harilikuks nähtuseks 
saanud teenijate poolt riigiwarandusega sea-
dusewastased ümberkäimised ja toimingud sel
lel alal. 

Kuid sügise tulekuga on laste koolisaatmine, 
jalanõude, kütte ning teised suuremad tulud 
tarwilikua, kuid senisest wäikesest palgast jät
kub waewalt toitmiseks. See kõik on riigi- ja 
omawalitsusteenijate pere ärewusse ajanud. 
Mitmed riigiteenijate organisatsioonid on ju
ba Walitsuse poole pöörauud lisapalga wälja-
maksmise asjus oktoobrikuul ja keskliit omalt 
poolt otsustas ka wastawa märgukirjaga wa
bariigi Walitsuse poole pöörata. Selles asjus 
käis ka delegatsioon Riigiwcmema juures. 

Narwa pusti-tclcgr.-tclcf.-tcenijatc laenu- ja 
hoiuühisusc 

põhikiri on registreeritud ja ühisus oma tegc> 
wust «alganud. 18. aug. oli esimene peatöös--
olek, kus kinnitataa põhikiri ette lweti, jichatuB 
ja nõukogu w^aliti, sisseastumise maks ning iga 
liikme sunduslik osatähtedearw ja nende tasu» 
nuise wiis kindlaks määrati. Juhatusse waliti: 
Nõu, Iukknm, Orn ja Eigo, nõukogusse — 
Ats, Karemäe, Rüiitel, Gerber, Kääpa ja 
Tülk. Lii,kmsks astusid peaaegu kõik kohaliku 
postkontori ja telefoni keskjaama teenijad. 
Wõib loota, et ka ümbruskonna postiasutuste 
teenijaid liikmeks astub. Teatawasti tegutsed 
postiteenijate kutseühisrvse Narwa osakond ela-
Walt. Kõnesolewa ühisuse asutamine näitad 
aga, et Narwa postiteemjad ka agarad ühis' 
tegewuse pooldajad on. —u. 

Inglise ametiWsuste 57. kongress 
peeti septembri esimesel poolel Scarboroughis 
724 saadiku osawõttel, kes esitasid 4.343.000 
töölist. Awamistones tõi liidu juht Swales 

Teiseks punktiks oli arutuse all Balti r i i 
gi- ja omawalitsusteenijate liidu asutamine 
ja selle liikmeks astumine. See mõte wõeti 
üles käesolewa aasta weebruarikuul Nim 
konwerentsil. Saadikutekogus tuli hääli kuul
dawale, et kawatsetawa liidu täidesaatwa or-
gaani ülespidamise kulud tõusewad kauuis 
kõrgeks, mida meie organisatsioonid ehk tasuda 
ei jõua. Näiteks tuleks Eestil maksta üle 
30.000 marga aastas liikmemaksu. Selle as
ja läbiwaatamiseks waliti 5-liitmeline komis
jon järgmises koosseisus: W. Laak, H. Nurk, 
A. Ostrll-Oinas, E. Maddisson ja J . Rummo. 
Komisjoni seisukoht tuleb lõpulikule otsusta
misele saadikutekogus järgmisel korral. 

Siseministri poolt wabariigi walitsufele 
esitatud riigiteenijate palgaseaduse eelnõu lä-
Viwaatamiffeks waliti komisjon järgmises 
koosseisus: W. Laak, J . Rummo ja E.̂  Mad
disson. 

Peäle selle saatis keskliidu juhatus kirja 
Läti riigiteenijate ühingule, kus edu soowis 
nende palgawõitluse tagajärjerikkaks läbiwii-
miseks. 

ülewllllte senisest tegewusest ja olukorrast, rõhu
tades eriti wajadust juhatuse wõimupiire laieu-
dada uing toonitades Wene ametiühisuste soo
wi astuda ühendusse Amsterdami internatsio
naaliga. Juhatuse wõimupiiride laiendamis-
küsimus tekitas elawaid waielusi, milles eriti 
Thomas ja Cook waitasid, et kiisimus ou ette 
walmistamata ja tuleks anda kohalikkudele or
ganisatsioonidele seisukoha wõtmiseks ning siis 
arutusele wõtta seks otstarbeks eriti kokkukutsu
tud konwerentsil. Nii see küsimus otsustatigi. 

Üldise llmetiühisusliku poliitika suhtes asus 
kongress seisukohale, et ametiühisuste ülesan
deks on ühenduses töölisparteiga kapitalismi 
kukutamine. Edasi wõttis kongress seisukoha 
ettewõtete puhtastkasust osasaamise (tööliste) 
wastu ja rõhutas eriti hästi organiseeritud 
wabriku-komiteede tähtsust. 

Wene ametiühisuste seisukohta Amsterdami 
internatsionaali wastu selgitas sekretäär Fred 
Brawley, kes waitas, uagu poleks lahkumine
kud nii wäga suured. Wene ametiühisused nõu
da enne liikmeksastumise ettepanekut ühise lou-

Töölisliikumine Eestis ia wäljamaal. 
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Seltsimehed töölised ning ametnikud toetage „Ameti-
ühisnslift kuukirja" tellimise ning kaastööga. 

werentsi ärapidamist, kuna Amsterdami ludu 
juhatus otstarbekohasemaks pidawat, et Wene 

.liidu liikmeksastumise soowiawaldus kõige 
Peält esitada ja otsustada tuleb ning alles Pärast 
üksikasjade lahendamine käsile wõetagu. Wene 
am.-üh. esitaja Tomski kõneles üldise kõigi 
ametiühisuste liidu poolt, s. o. arendas oma 
waremalt awaldatud seisukohti, et Profinterni 
ja Nuisterdann liidu asemele tnleb luna uus 
organisatsioon. 

Swalesi ettepanekul asus kongress seisuko
hale, et liidu juhatus oma tööd Wene ameti-
ühisuslikkude organisatsioouide ühendamiseks 
Amsterdami liiduga, peab jatkmua. Et Ams
terdami liidu uksed Wene ühisustele alati lahti 
mi olnud, siis ei ole ka praegu sealt poolt takis
tusi, kui Weue ühisused soowisid tagasi pöörda 
liitu, kust uad omal ajal lahkusid. 

Ben Tilletti voolt ettepandud jn konoressil 
wastuwõetud resolutsiooniga uõuti walitsnselt 
Washingtoni 8-tunnil. tööpäewa konwcntsiooni 
kinnitamist. 

Asnmaade küsnuust äratada, rõhutati, et 
praeaune asumaade poliitika täheudab kapita
listliku kurnamise üht wiisi, mis nii värismcw-
laste kui ka Brit i tööliste olnkorda järjest ras
kendab. Kouaress ou igasucmse imderialismi 
wastu ning nõnab kõiaile Briti riiai, rahwas
tele enesemääramise õigust kuni Briti riigist 
lahkumise wõimaluseni. 

Iubatusse waliti peaasjalikult eudised ja ka 
J. Ö. Thomas ning M. Bondfield. kes omal 
aial Töölispartei wallitsusse astumisel juhatu
sest lahkusid. 

Lihttööliste palgad Ameerikas 
ou Wiimaste, aastate kestes tõuswas sihis are
nenud. Kui 1922. a. lihttöölise keskmine tunni
tasu oli .̂ 0 tseuti, siis ulatab see nüüd juba 11) 
tseutiui. Selleks ou kaasa mõjunud elawam te
gewus mitmetel aladel, näit. ehitustöös, osalt 
aga ka sisseriindamise kitsendamine, mis wa
lendab tööliste juurewoolu. 

Saksa ametiiihisuste saatkond läheb Ameeri
kasse, 

et mõne kuu kestes tundma õppida sealseid ma
jandus- ja tööstusolusid nina wahekordi. Osa 
wõtawad suuremad kutseliidud igaüks kahe 
saadikuga. 

Prantsuse pangaametnikkude streik, 
mis kestis terwelt 50 päewa, lõppes septembri 
keskel wahekohtu ettepaneku wastuwõtmisega. 
Kutseühisus peab streiki kordaläinuks ja wäga 
tähtsaks teenijaile. Loodetakse rahuloldawalt 
laheududa ueidki küsimnsi, mis lepitnsettepn-
nekn alnsel antakse erilise delegatsiooni lahen
dada 

Ameerika ametiühisused kõrgete kaitsetollide 
wastu. 

Ameerika cnuetiühisnste juht Gveeu on mit-
nu'l pnhul anmlikult wälja astuuud kaitsetol-
lide poliitika wastu, wiidates, et see voliitikn 
wõimaldab küll etteUmtiatele snnri tasnsid, knid 
ei Paranda tööliste seisnkorda, eriti nüüd, kus 
Püütakse palkasid alla suruda. 

Saksa ametiühisuste konssressil, 
m's Peeti hiljuti Breslaus, ivaliti eudiue liidu 
iuhatns üksmeelselt tagast, nimelt: Leipart, 
Grassmann. Hermann'Müller sPotsdam). Kn-
be. Umbreit, Kuoll ja Eggert. Wastu olid ai
nult kolm kommnnisti, kes eelmise kongressi 88 
kommunistliku saadiku asemel kongressist osa 
wõtsid. 

Ametiühisusliku internatsionaali rahwnswahe-
line suwikool 

Veeti käesolewal aastal Praagas ära. Osawõt-
jaid oli 7l) ümber. Neist oli snnrem osa mit
mete maade ametiühisuste juhtiload jõnd. Lek
toriteks olid ametiühisnslikn liikumise silma-
paistwamad juhid. Sarunsed knrsnsed, kuigi 
nad harilikult paar nädalat kestawd, ou mää
ratu snnre tähtsnsega ametiühisnsliknle liiku
misele. 

Rahwuswahelise ametiühisusliku liidu nais-
komitee 

kawatseb asuda põhjalikult selgitama terwet r i 
da naiste tööga ühenduses olewaid küsimusi. 
Neist oleks nimetada: masinate tarwitamise edu 
tööstuses ja selle mõju uaistööliste peäle; lapse 
elutiugimised ühenduses ema kutsetööga; laste
kaitse seaduste arendamine ühenduses uaistöö
liste praeguste töötamistingimustega; abinõn-
de otsimine, kuidas uaistöölistes erilist huwi 
äratada ueude eneste ja laste käekäigu wastu 
ning neid koondada ametiühisustesse. 

Wäljaandja Ülese-timaalise asuwste nina ettewõtete ametn. ja teenijate ühis. liidu esimees AVtnv Puusep 
Wastutaw toimetaja A l na V?kra,Vina^. A..<3. «Ühiselu" trükk, Tallinnas. Pikk uul. 42. 


